
法规介绍

财税法规政策摘登（八则）

财政部  国家税务总局关于债转股企业有关税收

政策的通知

一 、按债转股企业与金融资产管理公司签订的债转股协议，债转

股原企业将货物资产作为投资提供给债转股新公司的，免征增值税。
债转股原企业将应税消费品作为投资提供给债转股新公司的，免征消

费税。

上述优惠政策从国务院批准债转股企业债转股实施方案之日起

执行。本通知下发之前，对债转股原企业已征收的增值税和消费税不

再退还。

二、债转股企业应照章缴纳企业所得税。债转股新公司因停息而

增加利润所计算的企业所得税，应按照现行企业所得税财政分享体制

规定分别由中央与地方财政返还给债转股原企业，专项用于购买金融

资产管理公司（以下简称“资产管理公司”）持有的债转股新公司股权，

并相应增加债转股原企业的国家资本金。具体财政返还办法按《财政

部 国家税务总局 中国人民银行关于所得税收入分享改革后有关所

得税退库管理的通知》（财预[2002]322号）的有关规定办理。资产管理

公司对债转股企业股权回购事宜按财政部资产处理有关规定执行。
上述优惠政策执行期限暂为 2004 年 1 月 1 日起至 2008 年 12 月

31 日止。

三、债转股新公司，是指债转股企业按国家有关规定重新登记设

立或变更登记设立的有限责任公司或股份有限公司。
四 、债转股原企业按以下规定确认：

1 、债转股企业在登记设立新公司后继续存在的，其存续企业为债

转股原企业；

2、债转股企业在登记设立新公司后注销的，其原出资人可视为债

转股原企业。
政府有关部门履行债转股企业出资人权利与义务的，政府有关部

门所设立或指定的有关机构，可视为债转股原企业。
五 、因停息而增加的利润，是指实行债转股后债转股新公司由于

减少利息支出扣除相应增加的利润。
利息支出数额根据国务院批准债转股方案中债转股企业与资产

管理公司签订的协议明确的实际转股额乘以 5% 计算；以后年度利息

支出数额根据协议实际转股额扣除历年已返还所得税款后的余额乘

以 5% 计算。
六 、债转股新公司停息增加利润计算的企业所得税，是指其因停

息而增加的利润额乘以适用税率。
实际退还企业所得税税额以债转股新公司停息增加利润所计算

的所得税税额为限；债转股新公司当年实际上缴企业所得税少于其停

息增加利润计算的所得税，则以债转股新公司实际上缴的企业所得税

税额为限。
（财税[2005]29号；2005 年 2 月 5 日）

财政部  国家税务总局关于生产企业出口货物实

行免抵退税办法后有关城市维护建设税教育费附加政

策的通知

一、经国家税务局正式审核批准的当期免抵的增值税税额应纳

入城市维护建设税和教育费附加的计征范围，分别按规定的税（费）率

征收城市维护建设税和教育费附加。
二、2005 年 1 月 1 日前，已按免抵的增值税税额征收的城市维护

建设税和教育费附加不再退还，未征的不再补征。本通知自 2005 年 1

月 1 日起执行。
（财税[2005]25号；2005 年 2月 25 日）

财政部  国家税务总局关于技术开发技术转让有

关营业税问题的批复

《财政部、国家税务总局关于贯彻落实 <中共中央、国务院关于加

强技术创新，发展高科技，实现产业化的决定 >有关税收问题的通知》
（财税字[1999]273号）中免征营业税的技术开发、技术转让业务，是指

自然科学领域的技术开发和技术转让业务。
（财税[2005]39号；2005 年 3月 7日）

财政部  国家税务总局关于城镇房屋拆迁有关税

收政策的通知

一、对被拆迁人按照国家有关城镇房屋拆迁管理办法规定的标

准取得的拆迁补偿款，免征个人所得税。
二、对拆迁居民因拆迁重新购置住房的，对购房成交价格中相当

于拆迁补偿款的部分免征契税，成交价格超过拆迁补偿款的，对超过

部分征收契税。
（财税[2005]45 号；2005 年 3月 22 日）

国家税务总局关于增值税一般纳税人将增值税进

项留抵税额抵减查补税款欠税问题的批复

一、增值税一般纳税人拖欠纳税检查应补缴的增值税税款，如果

纳税人有进项留抵税额，可按照《国家税务总局关于增值税一般纳税

人用进项留抵税额抵减增值税欠税问题的通知》（国税发〔2004〕112

号）的规定，用增值税留抵税额抵减查补税款欠税。
二、为确保税务机关和国库入库数字对账一致，抵减的查补税款
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不能作为稽查已入库税款统计。考核查补税款入库率时，可将计算公

式调整为：

查补税款入库率=（实际缴纳入库的查补税款+增值税进项留抵

税额实际抵减的查补税款欠税）/应缴纳入库的查补税款×100%

其中，“增值税进项留抵税额实际抵减的查补税款欠税”反映考核

期内实际抵减的查补税款欠税。

（国税函[2005]169号；2005 年 2月 24 日）

国家税务总局关于企业虚报亏损适用税法问题的

通知

一、虚报亏损的界定。企业虚报亏损是指企业在年度企业所得税

纳税申报表中申报的亏损数额大于按税收规定计算出的亏损数额。

二、企业故意虚报亏损，在行为当年或相关年度造成不缴或少缴

应纳税款的，适用《中华人民共和国税收征收管理法》（以下简称《征管

法》）第六十三条第一款规定。
三、企业依法享受免征企业所得税优惠年度或处于亏损年度发生

虚报亏损行为，在行为当年或相关年度未造成不缴或少缴应纳税款

的，适用《征管法》第六十四条第一款规定。
四、《国家税务总局关于企业虚报亏损如何处理的通知》（国税发

〔1996〕162号）、《国家税务总局关于企业虚报亏损补税罚款问题的批

复》（国税函〔1996〕653 号）停止执行。
（国税函[2005]190 号；2005 年 3 月 4 日）

国家税务总局关于调整凭普通发票退税政策的通知

一、《国家税务总局关于印发 <出口货物退（免）税管理办法 >的通

知》（国税发〔1994〕031 号）第五条规定停止执行。今后凡出口企业从

小规模纳税人购进的货物出口，一律凭增值税专用发票（必须是增值

税防伪税控开票系统或防伪税控代开票系统开具的增值税专用发票，

下同）及有关凭证办理退税。小规模纳税人向出口企业销售这些产品，

可到税务机关代开增值税专用发票。
二、《国家税务总局关于中国出版对外贸易总公司等三家企业图

书报刊杂志出口退税提供退税凭证有关问题的批复》（国税函〔1996〕
649 号）停止执行，今后对出口企业出口的书刊等一律凭增值税专用

发票及有关凭证办理退税。
三、《国家税务总局关于境外带料加工装配业务有关出口退税问

题的批复》（国税函〔1999〕539 号）停止执行，今后对出口企业以境外

带料加工装配业务方式出口的非自产二手设备，一律凭增值税专用发

票及有关凭证办理退税。
四、从属于增值税小规模纳税人的商贸公司购进的货物出口，按

增值税专用发票上注明的征收率计算办理退税。
五、本通知自 2005 年 4 月 1 日起执行。具体执行日期以“出口货

物报关单（出口退税专用）”上注明的出口日期为准。
（国税函[2005]248 号；2005 年 3 月 24 日）

国家税务总局关于车辆购置税税收政策及征收管

理有关问题的补充通知

一 、关于纳税申报问题

（一）《车辆购置税纳税申报表》金额单位可暂取整数，保留到元。
（二）回国服务的在外留学人员（以下简称留学人员）在办理免税

申报时，除了按照 160 号通知规定提供相应资料外，还应提供所在地

海关核发的《回国人员购买国产汽车准购单》（以下简称准购单）。凡是

不能提供准购单的留学人员，车购办不予办理免税手续。

（三）已使用未完税车辆，如果纳税人主动申请补税，但缺少《机动

车销售统一发票》或有效凭证的车购办应受理纳税申报。
二、关于计税依据问题

（一）免税条件消失的车辆，自初次办理纳税申报之日起，使用年

限未满 10 年的，计税依据为最新核发的同类型车辆最低计税价格按

每满 1 年扣减 10% ，未满 1 年的计税依据为最新核发的同类型车辆

最低计税价格。
（二）已使用未完税车辆发生转让 、补税行为的，计税依据按《中华

人民共和国车辆购置税暂行条例》第六条核定。
三 、关于税款征收问题

（一）车购办在为纳税人办理纳税申报手续时，应实地验车。
（二）车购办对已使用未完税车辆除按照同类型车辆最低计税价

格补征税款外，还应按《中华人民共和国税收征收管理法》（以下简称

征管法）规定加收滞纳金。
四 、关于退税问题

（一）对公安机关车辆管理机构不予办理车辆登记注册手续的已

税车辆，纳税人可以到车购办办理退税手续。纳税人在办理退税手续

时，应提供 160 号通知规定的所有资料，纳税人如果不能提供退车证

明和退车的发票，车购办不能为其办理退税手续。
（二）因质量原因，车辆被退回生产企业或经销商的，自纳税人办

理纳税申报之日起，按已缴税款每满 1 年扣减 10% 计算退税额，未满

1 年的按已缴税款全额退税。
五、关于免（减）税申请问题

（一）160 号通知规定的挖掘机、平地机 、叉车 、装载车（铲车）  、起

重机（吊车）、推土机，车购办可依据已下发的《设有固定装置免税车辆

图册》（以下简称免税图册）直接办理免税手续，不需再报总局审批。其

他设有固定装置的非运输车辆，除总局已下发图片且说明图片视同免

税图册的车辆不需再报总局审批外，其他车辆一律重新办理免税申请

审批手续，并报总局审批。车购办未接到总局批准免税文件（免税审批

表）前，为了不耽误纳税人上车牌时间，可以先征税后退税。
（二）设有固定装置车辆的生产企业在向当地车购办提出免税申

请时，需填写《车辆购置税免税申请审批表》（以下简称免税审批表），

但不用填写免税审批表中发动机号码、车架（底盘）号码、机动车销售

发票（或有效凭证）号码和购置日期。此外，还需提供国家发展和改革

委员会公告产品所在页码与技术参数页码，车辆内观、外观彩色 5 寸

照片 2 套。
六 、关于完税证明问题

车购办在核发完税证明正本前，需将纳税人的车牌号码打印或填

写在完税证明正本上。完税证明遗失的，纳税人在申请补办完税证明

前需在中国税务报上刊登遗失声明。车购办依据遗失声明为纳税人补

办完税证明。

七 、关于政策规定

（一）港、澳留学人员可比照留学人员享受税收优惠。
（二）对国家税务总局尚未核定最低计税价格的车辆，车购办应依

照已核定的同类型车辆最低计税价格征税。
（三）对车辆购置税纳税人逾期申报应交纳的滞纳金从滞纳税款

之日起，按日加收滞纳税款万分之的滞纳金。
八 、本通知自 2005 年 4 月 1 日起执行。

（国税发[2005]47 号；2005 年 3 月 29 日）
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